
Il Direttore Territoriale Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701/03
nordest.apt@enac.gov.it

operazioni.nordest@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

ORDINANZA 03/2024/ANE

ADOZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA AEROPORTUALE

Il Direttore della Direzione Territoriale Nord Est,

VISTI gli artt. 687, 690, 705, 718, 726, 727, 728, 729, 1174, 1175, 1231, 1235 del 
Codice della Navigazione, approvato con R.D. n.327 del 30 marzo 1942, 
modificato dal D. Lgs. 9 maggio 2005, n.96 e dal D. Lgs. 15 marzo 2006, n.151;

VISTO il Regolamento UE n. 139/2014 del 12 febbraio 2014 che stabilisce i requisiti 
tecnici e le procedure amministrative relative agli aeroporti, ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento 996/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 ottobre 
2010, sulle inchieste e la prevenzione di incidenti ed inconvenienti nel settore 
dell’aviazione civile;

VISTO il D. Lgs.vo 5 luglio 1997, n. 250, istituivo dell’Ente Nazionale per l’Aviazione 
Civile,

VISTO il Regolamento ENAC per la Costruzione e l’Esercizio degli Aeroporti, Edizione 
2, Emendamento 9 del 23 ottobre 2014,

VISTA la Legge 9 novembre 2004 n. 265, la quale stabilisce che I'ENAC, sentiti il 
Gestore Aeroportuale e I'ENAV S.p.A,, per le materie di competenza, nonché gli 
altri organismi pubblici che operano in aeroporto, adotta il “Piano di Emergenza 
Aeroportuale";

VISTO il Regolamento ENAC per la segnalazione immediata di incidente aereo, 
inconveniente grave o disservizio aeroportuale grave Ed.1 del 22/12/2021;

VISTA la Circolare ENAC APT18A del 30 gennaio 2008, relativa ai Piani di Emergenza 
Aeroportuale;

VISTA la Circolare ENAC GEN 05A del 17/10/2018 “Piano di assistenza alle vittime di 
incidenti aerei e loro familiari”;

VISTE le risultanze dell’Aerodrome Emergency Committee (AEC) tenuto il 29 gennaio 
2021, riportate nella nota prot. 10366 della medesima data del relativo incontro, 
durante il quale il Gestore aeroportuale ha illustrato la bozza del nuovo Piano di 
Emergenza Aeronautica;

CONSIDERATO che nell'ambito delle procedure di emergenza, il Gestore Aeroportuale mette a 
disposizione dei soccorsi le risorse organizzative, le infrastrutture e i mezzi di sua 
competenza;

CONSIDERATO di dover modificare il Piano di Emergenza per l’Aeroporto di Bolzano, adottato 
con Ordinanza 6/2013 del 10/10/2013,

SENTITI tutti gli Enti aeroportuali e le Società coinvolte;



ORDINA

Art. 1 È adottato e reso esecutiva il Piano di Emergenza Aeroportuale PEA 
dell’Aeroporto di Bolzano, redatto dalla Società di Gestione, e allegata alla 
presente Ordinanza, costituendone parte essenziale ed integrante.

Art. 2 È abrogata l’Ordinanza 6/2013.

Art. 3 La presente Ordinanza entra in vigore alle ore 00.01 del giorno 15/01/2024.

Art. 4 La distribuzione del Piano di Emergenza Aeroportuale è a carico della Società di 
Gestione Aeroportuale di Bolzano.

Art. 5 È fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente 
Ordinanza, la cui inosservanza e sanzionabile ai sensi dell’art. 1174 del Codice 
della Navigazione.

IL DIRETTORE
Ing. Corrado CARANFA

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-03-13T15:35:05+0100
	CORRADO CARANFA


		2024-03-14T08:49:10+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




